UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 2

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 3

 4

ATA Nº 32 DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM 5

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI 6

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, pelo 7

google meet, link disponibilizado aos participantes: meet.google.com/gkt-trzc-jbo, realizou-se a 8

Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências 9

Sociais e Humanas, da Universidade Federal de Santa Maria, sob a presidência do Prof. Dr. 10

Günther Richter Mros, Coordenador do Curso. Estavam presentes os professores: Ademar 11

Pozzatti Junior, José Renato Ferraz da Silveira, Bruno Hendler, Júlio Eduardo Rohenkohl, 12

Thomaz Francisco Silveira Santos, Igor Castellano da Silva, Júlio César Cossio Rodriguez, e os 13

discentes Douglas Reichert e Giovana Angeloti. A professora Joséli Fiorin Gomes justificou a 14

sua ausência. O professor Günther Mros deu início à reunião, cuja pauta única era 1) 15

Preenchimento da planilha /tabela para atribuição de critérios de Ingresso no Processo 16

Seletivo SISU / UFSM/ Curso de Relações Internacionais. O professor Günther explicou 17

que, nos anos anteriores, a PROGRAD comunicava os cursos sobre o preenchimento da tabela 18

de critérios para o SISU e, caso o curso não se pronunciasse, permaneciam os dados já adotados 19

anteriormente. No entanto, neste ano foi-nos solicitado que as informações, com preenchimento 20

da planilha anexa à Instrução Normativa N. 007/2019, fossem encaminhadas e tivessem sido 21

aprovadas em reunião do Colegiado do Curso. Tendo em vista o cumprimento dessa 22

solicitação, foi chamada a reunião para que conste em ata os pesos e médias atribuídas para o 23

curso de Relações Internacionais no SISU. O professor Günther compartilhou com os presentes 24

a tabela, retirada do site da PROGRAD/SISU, com os dados utilizados em 2020. Todos os 25

presentes concordaram que dados já utilizados, em edições anteriores, permanecessem os 26

mesmos. Desse modo foi deferido para a edição de 2022 do SISU os seguintes critérios: 27

Tabela para Preenchimento dos dados dos Cursos de Graduação - Termo de Adesão ao SiSU da UFSM

Código do Curso: 525 Nome do Curso: Relações Internacionais

Apenas Notas Mínimas/Pesos por Eixo/Área de Conhecimento no ENEM

Peso Nota Mínima Eixo/Área de Conhecimento

 2,00 450,00  Redação

 1,00 450,00  Ciências da Natureza e suas Tecnologias

 3,00 450,00  Ciências Humanas e suas Tecnologias

3,00  450,00  Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

1,00  450,00  Matemática e suas Tecnologias

Apenas Média Mínima no ENEM

Média Mínima Média Mínima no ENEM:  450,00

No entanto, os professores, ao longo da reunião, debateram sobre esses critérios e sobre as 28

questões cobradas no ENEM. Os professores Igor Castellano, Júlio Rodriguez e Julio 29

Rohenkohl partilham da ideia de que esse tipo de prova mostra que o sistema de ensino está 30

defasado e que essas provas criam uma espécie de adestramento, com fórmulas prontas, dadas 31

em cursinhos de preparação, para fazer a redação e responder às questões. Questionam, 32

portanto, o grau de conhecimento real e qual seria o perfil de aluno que o curso de RI quer ter. 33

Os alunos Douglas e Giovana, que há pouco tempo realizaram as provas, confirmam que ela 34

segue um modelo, podendo ser observado ao longo dos processos seletivos realizados. 35

Acreditam que a parte de interpretação de texto é a mais importante e apontam questões que 36

não qualificam o aluno, pensando hoje enquanto acadêmicos de RI. Diante dos vários 37

questionamentos, o fato é que a atribuição de pesos precisa ser repensada e discutida 38

amplamente em nível de NDE, juntamente com a reformulação do PPC.  O professor Günther 39

sugeriu, então, que, no início de 2022, já se comece a pensar essas questões, fazendo um estudo 40

mais detalhado das notas do ENEM, das provas, dos critérios, dos impactos que essas 41

mudanças possam causar, integrando-as às mudanças do PPC. Todos concordaram que esses 42

debates necessitam de mais tempo e material para fundamentar futuras alterações. Mesmo não 43

estando na pauta, mas bastante entusiasmado com a conquista, o prof. Günther comunicou que 44

ele, o prof. Jerônimo Tybusch (PROGRAD) e a equipe de elaboração do Teste de Suficiência 45

em Leitura em Língua Estrangeira (TESLLE) reuniram-se e decidiram que: por ser o curso de 46

RI o único curso de graduação que exige em seu PPC realização da prova para integralização 47

dos créditos, serão ofertadas 50 vagas para os alunos do curso em cada edição do TESLLE 48

(previsão de duas por ano). A única contrapartida foi a de o curso se comprometer a auxiliar na 49

busca e reserva de salas para a realização da prova. Essa demanda era bastante antiga e foi 50

comemorada por todos. Sem mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e a presente ata será 51

assinada por mim, Joselaine Medeiros Cobo, Técnica em Assuntos Educacionais e Secretária 52

do Curso de Relações Internacionais, pelo Prof. Dr. Günther Richter Mros, Coordenador do 53

Curso, e pelos demais membros do colegiado presentes à reunião. A tramitação da ata se dará 54

pelo PEN SIE/UFSM. 55

 56

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 32 CC 16.11.21.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.104480/2021-62
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOSELAINE MEDEIROS COBO (Técnico em Assuntos Educacionais)

06.09.16.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - SCGRI

24/11/2021 07:37:49

GIOVANNA ANGELOTI (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

24/11/2021 08:32:39

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador de Curso)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

24/11/2021 10:35:33

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

24/11/2021 10:55:05

IGOR CASTELLANO DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

24/11/2021 15:55:17

JÚLIO CÉSAR COSSIO RODRIGUEZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

26/11/2021 10:55:08

JULIO EDUARDO ROHENKOHL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.33.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG-M EM ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO - CPPED

29/11/2021 14:29:47

JOSE RENATO FERRAZ DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

02/12/2021 11:26:00

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

02/12/2021 11:26:07

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

02/12/2021 11:54:35

DOUGLAS WELTER REICHERT (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

02/12/2021 12:58:24

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 32 CC 16.11.21.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.104480/2021-62
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 1018809

Código CRC: f838f1ee

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1018809&crc=f838f1ee
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1018809&crc=f838f1ee
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1018809&crc=f838f1ee